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- professionsdidaktisk forskning og  cases fra professionsuddannelse
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Forord 


Formålet med denne udgivelse er at inspirere til løbende udvikling af den didaktik, der bedrives på 
 professionsuddannelserne1 - gennem cases og konkrete eksempler, set i ramme af teori og forskning 
 om professionsdidaktik. Vi, redaktørerne, har i mange år undervist i henholdsvis pædagogisk 
 professionsuddannelse og sundhedsuddannelse, og har desuden samarbejdet i forskning og 
 udvikling, og undervist/faciliteret i undervisningsudvikling. Vi oplever et stort behov blandt 
 kollegerne for at diskutere professionsdidaktik, både med reference til forskning og teori, og for at 
 inspirere hinanden gennem erfaringsudveksling. Det gælder indenfor de enkelte 


professionsuddannelser, men også på tværs af uddannelsesfagligheder. Udviklingspotentiale 
 gennem tværgående komparativ professionsforskning fremhæves endvidere internationalt (se fx 
 Heggen og Terum, 2017). 


Materialet er bygget op i tre dele. Indledningsvist en række afsnit, med teoretiske perspektiver, der 
 refererer til det særlige, at der uddannes til en specifik profession. Professionsuddannelser er en 
 heterogen størrelse, nogle har haft en lang tradition og teoretisk fundering, fx sygeplejerske - og 
 læreruddannelser, mens andre er relativt nye uddannelser, med en anden historik fx som 


mesterlæreruddannelse. Men fælles er et spændfelt mellem den teori, der ligger til grund for 
 professionsvirke, og de handlinger, der definerer professionen. Relationerne mellem teori og 
 praksis, og uddannelse og profession, er noget af det, der er mest diskuteret og teoretiseret, når det 
 gælder uddannelse til en profession. I arbejdet med materialet har vi udviklet og anvendt forskellige 
 modeller til at illustrere `teori-praksis relationerne´ (vi vender tilbage til flertalsformen!). Modeller 
 kan være med til at reducere kompleksitet, men har også altid begrænsninger. I den her kontekst 
 skal man i højere grad tænke om de anvendte modeller som en slags ”tænketeknologier” (Lund, 
 Hansen & Madsen, 2016), end som noget færdigt absolut. Modellerne har været under udvikling 
 undervejs i processen, bl.a. gennem interview med de kolleger, der står bag de cases, der beskrives i 
 anden del af materialet. Her præsenteres 6 cases, med erfaringer fra kolleger fra pædagogisk-


socialfaglige, sundhedsfaglige og erhvervsfaglige uddannelser, der på forskellige måder har 


arbejdet på at nytænke teori-praksis relationerne. Disse cases er valgt og beskrevet med målet om at 
 inspirere undervisere i professionsuddannelsen også på tværs af uddannelser. 


Bogens tredje del præsenterer en tværgående analyse, og til slut indgår forslag og spørgsmål til 
 debatter blandt kolleger, der bedriver professionsuddannelse. Her indgår også lidt flere overvejelser 
 om anvendelse af modellerne mm. som tænketeknologi i undervisningsudvikling og 


professionsfaglige diskussioner.  


       


1 Professionsuddannelse er her defineret som uddannelser, der med udgangspunkt i uddannelsesbekendtgørelse har som 
 mål at uddanne studerende til en konkret profession, fx professionsbacheloruddannelser og universitetsuddannelser som 
 medicin og jura. Cases i antologien vil være fra uddannelser på professionshøjskolerne, men i definition vil 


”professionsdidaktik” i bogen også kunne handle om uddannelse til en profession på universiteter. Der er en del 
 professionsforskning som beskæftiger sig med begrebet profession historisk, fx med typologisering af professioner. 


Dette er ikke ærindet her og forskellige definitioner af professioner berøres ikke yderligere. 
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Del 1: Professionsdidaktisk teori og forskning 



Introduktion om professionsdidaktik  


Med reference til den gældende bekendtgørelse er professionsbacheloruddannelser selvstændigt 
 afrundede forløb, der omfatter både teori og praktik. Der angives desuden, at praktikken i samspil 
 med uddannelsens teoretiske dele skal styrke den studerendes læring (Undervisningsministeriet, 
 2008). Dette må forudsætte, at uddannelserne tilrettelægges i en professionsdidaktisk ramme. 


Professionsdidaktik er et bredt begreb, hvor et centralt fokus er, hvordan de studerende udvikler 
 deres professionelle identitet og tilegner sig viden, færdigheder og kompetence i relation til 
 specifikt indhold og kontekst og i samspil med andre, herunder underviserne på uddannelserne (se 
 fx de didaktiske trekanter nedenfor i figur 5).  


Beedholm og Greve (2010) fremhæver, at professionsdidaktik er et relativt ungt begreb, der rummer 
 arbejdet med didaktisk reflekteret udvikling og forbedring af elementer i professionsbachelor-
 uddannelserne. Der findes en del nyere norske udgivelser baseret på forskning i professionsdidaktik 
 (fx Mausethagen & Smeby 2017; Molander & Terum 2013). Her fremhæves bl.a., at kvalificering 
 til professionelt arbejde sker på forskellige læringsarenaer, og at samspil mellem specialiseret 
 kundskab, praktiske færdigheder, værdier og holdninger er en vigtig forudsætning for, at 
 professionsudøvere forberedes til at udøve skøn på kvalificeret og hensigtsmæssig måde 
 (Mausethagen & Smeby 2017:12).  


Der har også tidligere været enkelte danske udgivelser, hvor det gennem analyse af forskellige 
 professionsuddannelsers praksis er forsøgt at identificere kernen i professionsdidaktik (fx Landbo, 
 Hedegaard, Nielsen, & Nielsen 2010). Her beskrives professionsdidaktik som en 


”operationalisering af samspillet mellem teori og praksis”, og det fremhæves, at teori-praksis-
 forholdet ikke nødvendigvis er et modsætningsforhold, men i stedet beskriver, at der er forskellige 
 vidensformer og læringsrum i spil i uddannelsen (Landbo et al. 2010).  


At analysere og diskutere professionsdidaktiske muligheder og udfordringer, som er ærindet med 
 dette materiale, må altså handle om at se på læringspotentialer, der er tilknyttet forskellige 
 vidensformer, udviklet i forskellige læringsrum og arenaer, og med en tilstræbt sammenknytning 
 mellem professionspraksis og uddannelsens praksis. Inden vi fortsætter med disse diskussioner, vil 
 vi først kort redegøre for det metodiske arbejde med udvikling af materialet. 



Metode anvendt i arbejdet med materialet 


Teksten i denne første del refererer til professionsdidaktisk teori og forskning bredt set. Vi arbejder 
 i skrivende stund begge i program for Professionsdidaktik i VIAs videncenter Profession og 


Uddannelse med professionsdidaktisk forskning og udvikling (FoU). De forskellige modeller vi 
henviser til er som udgangspunkt udviklet på tværs af projekter i dette program, og med startsted i 



(6)både egen og andres forskning. Udviklingen af modeller er sket i en iterativ proces inspireret af 
 designbaseret forskning, hvor modellerne er teoretisk informeret i en proces med design, analyse og 
 re-design, senest i forbindelse med de interview vi har gennemført i arbejdet med de 6 cases. Vi 
 anvender modeller, fordi de kan være med til at kompleksitetsreducere, og fremhæve nogle pointer, 
 men vores tilgang til at arbejde med professionsdidaktiske modeller er, at det er en fortløbende 
 proces, at blive præcis på disse pointer, og finde en form, der kan mediere meningsfulde 


diskussioner. Så, det der præsenteres i materialet skal ses som den seneste version af forskellige 
 professionsdidaktiske tænke-teknologier (Lund et al. 2016). I flere tilfælde fremhæver vi gennem 
 materialet, hvordan den enkelte model kan repræsenteres på lidt forskellig vis.   


I bogens anden del præsenteres en række cases, som er udvalgt med kriterier om, 1) at repræsentere 
 bredde inden for feltet at uddanne til en profession, og 2) at det bygger på afprøvede forløb, hvor 
 kolleger fra pædagogisk-socialfaglige, sundhedsfaglige og erhvervsfaglige uddannelser har arbejdet 
 på at nytænke samspil mellem teori og praksis, forskellige læringsarenaer mm. Desuden har det 
 været et kriterie, at det, 3) er forløb, der skønnes at kunne inspirere undervisere på tværs af 
 professionsuddannelser. I én af iterationerne i forbindelse med udvikling af materialet har vi 
 interviewet kolleger, der står bag de seks cases. De seks semistrukturerede interview, med brug af 
 en overordnet interviewguide og med begge redaktører som interviewere, blev gennemført juni 
 2017. De forskellige modeller blev anvendt som medierende refleksions-grundlag i disse 


interviews. Konkret foregik det ved, at kollegerne i første del af interviewet beskrev den konkrete 
 uddannelse og deres erfaringer fra de pågældende forløb, hvorefter vi så i den anden del af 


interviewet præsenterede modellerne, som forskellige måder at beskrive teori-praksis relationerne, 
 og med det åbne spørgsmål om, hvordan og hvorvidt modellen så gav mening i forhold til den 
 konkrete case. 


De forskellige cases er efterfølgende beskrevet og diskuteret hver for sig i samarbejde mellem én af 
 os og den kollega, der har undervist i de pågældende forløb. De kan læses som selvstændige bidrag, 
 hvor nogle af de samme begreber og modeller bruges i analyse og diskussion, men sammen med 
 referencer fra den unikke case. 


I bogens tredje og sidste del præsenteres en tværgående og komparativ/kontrasterende analyse 
 (Eisenhardt 1995), hvor ligheder og forskelle fremhæves på tværs af cases til yderligere informering 
 både af og med modeller og professionsdidaktisk teori.  


  



Professionsdidaktisk teori, forskning og modeller 


Relationerne mellem henholdsvis teori og praksis og profession og uddannelse er, som det fremgår 
 af introduktionen, diskuteret flittigt og på forskellig vis. Vi starter med disse relationer, som tråd til 
 diskussion af teori og praksis som videns- og kundskabsformer, den forskningsinformerede 


baggrund for fx at tale om `tredje læringsrum´, og pointen med, at det de studerende lærer under 
uddannelsen skal målrettes, at de fremadrettet kan bestride en bestemt profession. 
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Teori-praksis relationerne


Indenfor professionsdidaktikken er relationerne mellem 1) teori og praksis, 2) undervisning på 
 campus og praktiksted, og 3) uddannelse og profession gennem tiden blevet meget diskuteret og 
 teoretiseret både i forskningen og blandt undervisere. Disse relationer er helt centrale, når det 
 gælder det særlige i at uddanne til en profession (Mausethagen & Smeby, 2017), de kan antages at 
 optage undervisere på professionsuddannelserne, og de kan være et område, som understøtter, at 
 nye initiativer sættes i gang på de forskellige uddannelser. Indledningsvis er det en pointe, at skelne 
 mellem (mindst) tre typer af relationer, der imidlertid erfaringsmæssigt ofte mixes sammen, når der 
 tales om teori-praksis forholdet.  


1.  Det første forhold mellem teori og praksis må betegnes som et grundlæggende 


epistemologisk perspektiv på forskellige vidensformer, der i princippet kan komme til stede 
 på alle uddannelsens arenaer, både på ”campus2” og på praktiksteder.  


2.  Det andet forhold handler om forbindelse mellem uddannelsens forskellige arenaer, nogle 
 gange også betegnet som forholdet mellem teori og praktik. Det er dog en misvisende 
 forenkling at sige, at campusarenaen ikke rummer praksis og at praksisarenaen ikke rummer 
 teori. Der er i princippet praksis og teori på begge arenaer. Her handler forholdet således 
 ikke om vidensformer som sådan, men om noget arenaforbindende - kontekstuelt, strukturelt 
 og indholdsmæssigt.  


3.  En tredje teori-praksis relation handler i højere grad om et longitudinelt 


kvalificeringsperspektiv (Hatlevik & Havnes 2017), altså om det faktum, at studerende i en 
 professionsbacheloruddannelse forventes at uddannes til at kunne bestride en eksisterende 
 profession. Udfordringer i relation til, hvordan og hvorvidt uddannelsen formår at forberede 
 til professionen og facilitere overgangen fra studerende til professionsudøver diskuteres 
 derfor ofte (fx Frederiksen 2011). Men det longitudinale kvalificeringsperspektiv kan også 
 anlægges i overvejelser om, hvordan professionens perspektiver kommer til stede i 


undervisningen på campus, og hvorvidt aktører fra uddannelse og profession arbejder 
 sammen. 


  


Vi vil komme tilbage til alle disse teori-praksis relationer, men først det første forhold, der handler 
 om forskellige vidensformer. 


       


2 ”Campus” forstås her som det fysiske sted, hvor en stor del af undervisningen foregår, og hvor uddannelsens 
 administration mm typisk er lokaliseret. Det gælder naturligvis også mindre uddannelsessteder, der ikke nødvendigvis 
 normalt kaldes et campus. Vi har valgt det som den bedste term til at skelne mellem campus og praktiksted. Termen 


”uddannelsessted” eller ”uddannelsesarena” modsat ”praktikarena” ville kunne misforstås, da det er en pointe, at der 
også foregår uddannelse på praktikstedet. Termen campusarena anvendes i øvrigt på samme måde af Jakhelln, Lund og 
Vest, 2017
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Forskellige videns- og kundskabsformer i relation til professionsuddannelse


Der anvendes en række forskellige betegnelser til at beskrive de forskellige vidensformer, som de 
 aktualiseres i uddannelse til en profession. I kvalifikationsrammen for videregående uddannelser 
 refereres til hhv. viden, færdigheder og kompetencer (Uddannelses og Forskningsministeriet 2008). 


I kontekst af professionsbacheloruddannelser vil det sige, at studerende ikke blot skal tilegne sig 
 teoretisk viden, men også arbejde med at opøve de mere handlingsorienterede færdigheder og 
 kompetencer. Videngrundlaget for de forskellige professionsbacheloruddannelser er teoretisk 
 formulerbart, omend det er et vilkår, at det er en heterogen vidensbase (Molander & Terum, 2013). 


Men den implicitte i mange tilfælde tavse viden fra praksisfeltet og professionsudøvelsen må også 
 ses som en central del af vidensgrundlaget (Andersen 2011). Dette resulterer i flg. Hedegaard og 
 Krogh-Jespersen (2011) i en konfliktfyldt kompleksitet, som oftest skal rummes af de studerende, 
 fordi uddannelsesinstitutionen overvejende har fokus på det teoretisk-diskursive, mens der i praksis 
 er fokus på målrettet handling i professionens kontekst (ibid.). Andersen (2011) beskriver 


yderligere, hvorledes det implicitte og ikke-altid-formulerbare element af en professionsuddannelse 
 bliver synligt for den studerende, når (tavs) praksisviden ikke altid passer til de teorier, der er 
 grundlæggende for uddannelsen. Hun problematiserer, hvorledes målstyrede læreprocesser ikke 
 nødvendigvis kan rumme den implicitte viden, som professionsudøveren bærer med sig i form af 
 tavs viden.  


Frederiksen (2011) diskuterer ligeledes den `teori´ de studerende møder under uddannelserne, bl.a. 


med pointen om, at den måde studerende møder teori på kan være kompliceret af deres forskellige 
 forståelser af teoriens formål. Teori kan forklare praksis, teori kan beskrive praksis og sidst kan 
 teori være en del af praksis. Hun understreger, at en uddannelse må og bør eksplicitere, hvilken 
 rolle teori har, og med hvilket formål teori skal gøres bevidst for den enkelte studerende.  


Lund et al. (2016) tager særligt fat i forskellige videnstyper i diskussion af implementering af nye 
 tiltag i professionens praksis, men den anvendte skelnen er også relevant i diskussion af uddannelse, 
 og anvendes fx i case fra læreruddannelsen i del 2. De skelner mellem tre forskellige videnstyper: 


lokal -, global -, og grundfaglig viden. Lokal viden er baseret på erfaring i en konkret kontekst, fx 
 på en lokal skole, modsat global evidens fx fra uddannelsesforskning. Grundfaglig viden 


eksemplificeres med reference til læreruddannelsen som didaktisk og pædagogisk viden. Lund et al. 


(2016) fremhæver, at disse forskellige typer af viden har forskellige funktioner i forhold til lærerens 
 praksis. Den lokale evidens/erfaringsviden ligger helt tæt på den konkrete situation og informerer i 
 den forstand den lokale og konkrete handling. Modsat tilbyder den teoretisk-filosofisk funderede 
 grundfaglighed analytisk distance, guidning og kritik. Den globale evidens/forskningsbaserede 
 evidens kan give inspiration til professions praksis, men der fordres ved brug i forbindelse med 
 uddannelse en kontekstualisering, med henvisning til konkrete situationer.  


Diskussion af vidensformer knyttes altså ofte op til, hvordan professionsuddannelserne kan skabe 


”meningsfulde sammenhænge” for de studerende (Mausethagen & Smeby 2017). Fx er konkrete 
 bud på hvorledes uddannelser kan fremme studerendes oplevelse af sammenhæng præsenteret i 
 projektet ”Brobygning mellem teori og praksis i professionsbachelor-uddannelserne (Haastrup et al. 


2013). Heri konkluderes, at etablering af et fælles sprog gennem kommunikation mellem en 



(9)uddannelses teoretiske undervisere og professionsundervisere kan fremme oplevelsen. Dette støttes 
 af Andersen, som efterlyser et ”sprog om praksis” (Andersen 2011). 


Der kan således være flere forskellige startsteder til at diskutere vidensformer, og hvordan man 
 bedst kan overkomme den kompleksitet og heterogenitet, der er et vilkår i feltet. Inden vi fortsætter 
 med mere om forbindelser på tværs af uddannelsernes forskellige arenaer vil vi runde en klassisk 
 reference med begreber på forskellige vidensformer. 



Episteme, techne, phronesis og praxis


Aristoteles klassiske kundskabsformer kan være en uvant måde at tænke på for os moderne 
 mennesker, men har ikke desto mindre været en stor inspiration i nyere professionsdidaktisk 
 forskning både internationalt og i dansk kontekst (fx Kinsella & Pitman 2012; Knudsen 2012).  


Det som Aristoteles kalder phronesis, og ser som én af en række intellektuelle dyder, kan bedst 
 oversættes som en praktisk visdom, der inkluderer professionel dømmekraft og danner baggrund for 
 at træffe reflekterede og erfaringsbaserede valg. I denne definition kan man se, hvorfor begrebet  
 phronesis fortsat inspirerer nutidige professionsdidaktikere, ved at indfange noget af den 


kompleksitet, der ligger i professionsfaglig kompetence, og ikke mindst ved at insistere på de 
 bagvedliggende værdier. Som fremhævet af Mausethagen og Smeby (2017) bygger 


professionsfaglig kundskab på forskellige fagfelter og discipliner, med formål knyttet til 
 professionsudøvelsen og med værdier som et væsentligt aspekt (ad Aristoteles dyder).  


Phronesis adskilles fra to andre intellektuelle dyder episteme og techne. Kort beskrevet handler 
 episteme om videnskabeligt baseret universel kontekstuafhængig viden, mens techne er 


kontekstafhængig praksisviden/praktiske færdigheder.  


Aristoteles opererer reelt med to slags Episteme, dels som en observerende kundskabsform, hvor et 
 fænomen studeres udefra og på afstand (Knudsen 2012:57). Nutidigt kan dette fx handler om 
 empirisk forskning, der udefra studerer en given praksis. En anden form for Episteme er thêoria, 
 hvor en genstand studeres indefra. Disse to former for episteme afspejles indirekte, når man fx 
 skelner mellem forskning og teori. Aristoteles kaldte faktisk også thêoria for en praxis, da det ideelt 
 har form som en dialog mellem praktiske erfaringer og basale principper. Denne praxis1 handler om 
 bevægelse fra erfaring til indsigt i grundbestanddele, kombinationsmuligheder og sammenhænge, 
 mens praxis2 modsat bevæger sig fra dyd til erfaring (Knudsen 2012:58). Knudsen (2012) 


fremhæver, hvordan phronesis og praxis2 beskriver en etisk stillingtagen til at vælge de rette midler 
 og ikke en decideret teoretisk indsigt, men for at bedrive phronesis må man besidde thêoria. Han 
 sammenligner Aristoteles dialektiske forståelse af teori-praksis relationen med en række forskellige 
 andre forståelser, som det kommer for vidt at udrede nærmere her. 


Kinsella & Pitman (2012) samler bidrag fra en interdisciplinær gruppe af forskere fra uddannelse, 
 sundhed, filosofi og sociologi, med formålet at revitalisere de klassiske begreber som phronesis, 
 bl.a. i diskussion af den instrumentalistiske rationalitet, de mener har præget feltet i de seneste år. 


De anvender således phronesis-begrebet, til at diskutere kompleksiteten i nutidig 


professionsuddannelse, og til at problematisere den accelererende top-down styring. Ligesom 



(10)Mausethagen og Smeby (2017) henviser de til, at nye styringsformer, standardisering og 
 evidensbaserede procedurer kan undergrave rummet for professionelt skøn og medføre en de-
 professionalisering. I den forskning, der præsenteres i Kinsella og Pitman (2012) går det igen, at 
 refleksion og dømmekraft ses som nøglen til, at professionelle praktikere kan udøve phronesis. Det 
 påpeges, interessant nok, at refleksion ofte stimuleres ved brud med det rutinemæssige! En 


tænkning vi bruger videre nedenfor, når vi taler om grænsekrydsning.  


I antologien henvises også til praxis med x, dog kun én slags, nemlig det der kaldes praxis2 i den 
 grundige Aristoteles analyse i det danske ph.d.-projekt (Knudsen, 2012). Det fremhæves, at det er 
 gennem erfaring og reflekteret handling – praxis – at professionelle praktikere udvikler phronesis 
 (Kinsella & Pitman 2012:147-161). Dette indebærer åbenhed over for erfaringer, parathed til at se 
 en situation fra flere synsvinkler og på nye måder. Uden at henvise direkte er man her tæt på det 
 antropologisk begreb professional vision, der fx har fundet anvendelse i professionsfaglig 


forskning, hvor der ses på studerendes udbytte fra at analysere og diskutere video fra deres praktik 
 (Goodwin, 1994; Nielsen, 2015). Det er endvidere interessant, at der ikke kun henvises til den 
 individuelle phronesis, men også til kollektiv phronesis i det professionelle fællesskab. 



Teori og praksis som et kontinuum


Indarbejdes Aristoteles’ kundskabsformer i en professionsuddannelses-sammenhæng, må de 
 relateres til begreberne teori og praksis. I figur 1 repræsenteres kundskabsformerne i en enkel 
 model, hvori teori og praksis afbildes som to poler i en professionsuddannelses indhold. Disse to 
 italesættes ofte dikotomisk som modpoler, men oversættes de til Aristoteles’ kundskabsformer, vil 
 de optræde som sammenhængende og ligestillede, som héxis (Holm 1993 i Knudsen 2012).  


Her dækker betegnelsen héxis over sammensætningen af kundskabsformer, en helhed, som angiver 
 det intenderende individs ageren både socialt og i en kontekst. Denne ageren vil herved indeholde 
 både teoretisk viden/episteme som grundlag for handlingen og der vil være tilknyttet en færdighed, 
 en techne, som den professionelle har tillært sig for at kunne agere professionelt. Jo nærmere man 
 kommer, at studerende agerer som en (ud)dannet professionel, opnås professionel kompetence. Den 
 professionelle kompetence er i så fald en mestring, der rummes i begrebet phronesis, hvor man kan 
 agere kontekstafhængigt og i en social relation evt. med et menneske, som professionen har som 
 genstandsfelt, fx en patient for sundhedsprofessionerne eller et barn for en lærer eller pædagog. 


At kundskabsformer samles i denne helhed, kan illustreres med en pil, som strækker sig mellem 
teori og praksis og rækker ud mod begge (figur 1). 



(11)Figur 1: Teori-praksis-kontinuum, som viser at indholdet i en professionsbacheloruddannelse strækker sig 
 over et kontinuum mellem “teori og praksis”.


Indholdet i de forskellige studieaktiviteter, der tilrettelægges for studerende, vil kunne indplaceres 
 på dette kontinuum. Nogle vil sprede sig over kontinuummet og inddrage både teori og praksis, 
 andre vil være specifikke og vil kunne placeres med en hovedvægt på enten episteme, techne eller 
 phronesis. Det er hensigten med denne model, at den kan inddrages i diskussion af 


indholdselementer i professionsbacheloruddannelse. Herved vil den skabe en ramme for at 


diskutere indholdselementernes ”raison d’être” i forhold til den pågældende professions indhold og 
 kundskabsbase. 


Fra disse afsnit om forskellige måder at tænke om og diskutere vidensformer, fortsætter vi nu med 
 diskussion af, hvorvidt og hvordan praktisk visdom kan tænkes at udvikles gennem de 


tredje/hybride læringsrum, der kan opstå ved grænsekrydsning mellem forskellige læringsarenaer. 


Med reference tilbage til Kinsella og Pitman (2012) kan man se grænsekrydsning mellem arenaer 
 som et brud med den rutinemæssige måde at forstå og anvende læringsarenaerne. 



Forskellige læringsarenaer og det tredje læringsrum


Det er som nævnt et karakteristikum ved professionsuddannelse, at den foregår i flere arenaer. I 
 figur 2 nedenfor henvises til både campus-arena og til professions-arena. Campus-arena havde vi i 
 en af de første iterationer i projektet kaldt uddannelses-arena i modellen, men det er netop en 
 pointe, at uddannelsen foregår i begge arenaer, så det var én af de ting der blev rettet til efter 
 interview om cases. Uddannelsernes bevægelse mellem forskellige arenaer har ført til, at det i 
 professionsdidaktisk forskning ofte tematiseres, hvad der populært sagt læres bedst i de forskellige 
 arenaer. Overgangen mellem arenaer kan være udfordrende for de studerende, men sådanne 
 overgange repræsenterer samtidig vigtige læreprocesser (Mausethagen & Smeby 2017:15). 


Overgange kan i princippet både handle om overgangen til professionel praksis efter endt 
uddannelse, og det der sker under uddannelsen, når de studerende fx er i praktik eller arbejder i 
andre typer samarbejdsprojekter med professionel praksis. Det er særligt det sidste, der har vores 
interesse her. Vigtigheden af praktik i uddannelserne må ikke underkendes, men praktik er typisk 
velbeskrevet og med specifikke kompetencemål. I arbejdet med modellen har vi altså i høj grad haft 
øje for de andre typer af mødesteder, der med reference tilbage til Kinsella og Pitman (2012) kan 
ses som et brud med den rutinemæssige måde at forstå og anvende læringsarenaerne. 



(12)
Det tredje læringsrum


Begrebet det tredje-læringsrum er i de seneste års professionsdidaktiske forskning anvendt bredt fx 
 både inden for sundhedsfaglige og pædagogiske uddannelser. I sundhedsuddannelserne henvises 
 bl.a. til de konkrete fysiske rum, der anvendes til simulationstræning og færdighedstræning (Holen 


& Lehn-Christiansen, 2017). Der refereres fx til disse professionslokaler i det brobygningsprojekt, 
 vi henviste til under vidensformer (Haastrup et al. 2013). Her understreges det, at uddannelsen må 
 integrere teori i praksis og praksis i teoretisk undervisning, fx gennem etablering af et ”tredje 
 læringsrum”, hvori teori og praksis mødes. Dette kunne for eksempel faciliteres i uddannelsernes 
 professionslokaler på campus eller gennem teoretisk refleksion og teoriundervisning i 


professionskonteksten, under praktikophold. Inden for læreruddannelsesforskning internationalt er 
 tredje læringsrum bl.a. teoretisk beskrevet af Ken Zeichner (2010), som nye, og mindre hierarkiske 
 typer af møder mellem skole og læreruddannelse, samt mellem praksisviden og akademisk viden. 


Der er altså i højere grad tale om en slags mentale rum og processer - ikke som udgangspunkt 
 konkrete fysiske rum.  


Vi refererer i modellen (figur 2) til begge dele og der vil også i cases i materialets del 2 komme 
 eksempler på både mentale processer og tredje-læringsrumsaktiviteter, og på særlige fysiske rum, 
 der repræsenterer en syntese af det typiske fra hhv. campus og professionsarena, ved at være 
 placeret på et af stederne, men være ”møbleret” med elementer, der er typiske for den anden. Så, vi 
 vender tilbage til de fysiske tredje læringsrum i diskussion af cases, men her vil det særligt være 
 læreruddannelsesforskningen, der anvendes til at spore baggrunden for - og diskutere begrebet 
 tredje læringsrum.  


  


Figur 2: Det tredje læringsrum i mødet mellem uddannelsens campusarena og professionsarena. 



(13)Tredje læringsrum som del af læreruddannelse er tidligere diskuteret i dansk kontekst (Nielsen & 


Hedegaard 2016), bl.a. med reference til Zeichner (2010). Tredje læringsrum i Zeichner’s forståelse 
 handler ikke om design af bestemte aktiviteter, men om nogle mere eller mindre autonome 


processer med aktørernes konstruktion af mening gennem hybride diskurser. Nielsen og Hedegaard 
 (2016) præciserer med reference til data fra et projekt med tæt samarbejde mellem læreruddannelse 
 og et antal partnerskabsskoler (”professional development schools”), tredje læringsrum som både 
 aktiviteter og processer i mødet mellem lærerstuderende, lærere og læreruddannere.  


Zeichner (2010) anvender særligt tredje læringsrum til at undersøge og diskutere, hvordan man kan 
 gentænke forbindelse mellem college- og praktikdelen af uddannelsen. Han henviser til et længe 
 anerkendt gab mellem den praktiske og teoretiske del af uddannelsen. Selv om der altid har været 
 opgaver, som de lærerstuderende har skullet bære frem og tilbage mellem praktikperiode og 


teoriundervisning, har det båret præg af at være to adskilte verdener. Med dette afsæt analyserer han 
 nogle amerikanske udviklingsprojekter med tredje læringsrum. Han understreger, at tredje 


læringsrum fordrer en mere lige og dialektisk opfattelse af praksisviden og akademisk viden, og af 
 aktørernes rolle i partnerskabet. Dette kan indebære en ny rolle som læreruddanner (”a hybrid 
 teacher educator position”: Zeichner 2010:94) som én, der aktivt undersøger praksis sammen med 
 lærere og lærerstuderende og vel at mærke også selv er i en lærende proces. Så, i Zeichners 
 forståelse vil et simulationslaboratorium på en sundhedsuddannelse ikke kunne kaldes et tredje 
 læringsrum bare fordi man fysisk mikser inventaret fra læringsarenaerne, det handler også om en 
 tilgang til og en forståelse af, hvordan man agerer som samarbejdende aktører på tværs af 


arenaerne. 



Grænsekrydsning og samarbejde om problemløsning


Man kan spore brugen af begreberne tredje/hybride læringsrum i læreruddannelsesforskning tilbage 
 til andre typer forskning, fx antropologi og kulturstudier. Begreberne er her bl.a. anvendt til at 
 diskutere, hvordan man opnår forståelse på tværs af kulturelle grænser, for eksempel med reference 
 til amerikanske minoritetskulturer. Denne forskning satte fokus på, hvordan kulturel 


grænsekrydsning kunne skabe ny mening og synergi i forhold til de enkelte kulturers forståelser 
 (Bhabha 1994; Wood & Gunckel 2014).  


Kulturforståelse indgår stadig som reference i noget af litteraturen om tredje læringsrum, men i den 
her sammenhæng er det mere interessant, at grænsekrydsningsmetaforen senere også er blevet 
anvendt til at diskutere professionsuddannelse (Tsui & Law 2007). Studerendes arbejde med de 
ikke altid veldefinerede problemstillinger fra professionel praksis kan ses som en grænsekrydsning 
mellem arenaerne (figur 2). Tsui og Law (2007) refererer til, et mulighedsrum for kooperativ 
vidensgenerering netop ved grænsekrydsning mellem forskellige arenaer og ”community 
boundaries”. Det vil være en professionel læringsproces for både studerende og professionelle 
praktikere at arbejde med de sjældent veldefinerede ”ægte” problemstillinger fra professionel 
praksis, men det er med reference til Tsui og Law (2007) ikke uden udfordringer. Der er typisk 
indbyggede modsætninger og logikker i sådanne grænsezoner. 



(14)I dansk professionsdidaktisk forskning og udvikling er grænsekrydsningsmetaforen og modellen i 
 figur 2 bl.a. anvendt i et tværprofessionelt projekt med lærer -, pædagog- og 


socialrådgiveruddannelse (Nielsen, Nielsen, Hedegaard, Sørensen & Weissschädel 2017; Nielsen, 
 Nielsen & Weissschädel, 2018). Projektet har fulgt en række forsøg med samskabelse/social 
 innovation, hvor professionelle praktikere og studerende arbejdede i en slags aktionslæring, oftest 
 med undervisere fra professionsuddannelse som facilitator, og hvor de studerende anvendte ”data” 


fra disse projekter i deres bachelorprojekter. En af de seks cases i del 2 handler om et sådant projekt 
 fra socialrådgiveruddannelsen.  



Trejde læringsrums-aktiviteter


Begrebet tredje læringsrum er også brugt på lidt forskellige måder i uddannelsesforskningen, fx til 
 at beskrive hvorvidt og hvordan elevers hverdagserfaringer bliver anerkendt i skolesystemet. I en 
 sådan kontekst handler det tredje rum i højere grad om bestemte aktiviteter, og hvordan elevernes 
 læring kan fremmes gennem mødet mellem hverdagsviden og skoleviden (Moje et al. 2004; 


Wallace 2004). Forskningen viser, at det er en udfordring at generere rum, hvor hverdags- og 
 skolediskurser gensidigt kan informere hinanden, og at udfordringen bl.a. handler om, hvad 
 eleverne tror ”tæller som viden”. Eleverne inddrager ikke hverdagsnarrativer i undervisningen 
 spontant, men i aktiviteter, hvor det er eksplicit og tydeligt at hverdagserfaringer anerkendes kan 
 det være med til at skabe entusiasme blandt eleverne (Moje et al. 2004). Parallelt til dette refererer 
 Nielsen & Hedegaard (2016) til lærerstuderende, der i projekter sammen med forsøgsskoler 
 motiveres af, at opleve deres bidrag og erfaringer værdsættes og får betydning. Ud fra dette 
 diskuteres, hvordan tredje læringsrum i læreruddannelsen udover at være mentale rum også kan 
 handle om, at uddannelsen stimulerer til tredje læringsrumsaktiviteter.  


Pointen om, hvad der opleves at tælle som viden diskuteres også i den internationale 


læreruddannelsesforskning (fx Kozleski 2011), hvor det fremhæves, at professionel viden genereres 
 og konsolideres netop i processen med kollektivt at afprøve med hinanden, hvad klasserum, 


undervisning og læring egentlig vil sige, altså i ramme af løbende innovation, eksperimenter og 
 undersøgelse (Kozleski 2011: 256). Se også referencen til meningsforhandling i figur 2. 


Så, overvejelser om tredje læringsrum er tæt knyttet til, hvordan man tænker om professionel 
 læring. Vi vil derfor ganske kort kondensere den grundlæggende tænkning om i dette materiale, 
 hvor vi refererer til en sociokulturel forståelse af læring som distribueret, medieret og situeret. 



Den professionelle læreproces som social, distribueret, medieret og situeret


Teorier fra Polanyi, Piaget, Dewey og Lave & Wenger kan syntetiseres i en beskrivelse af læring 
som både en indre og en ydre proces, der i praksis er uadskillelige, men som kan beskrives hver for 
sig (Stahl, 2006). Den enkelte studerendes erfaringer integreres i en indre personlig læreproces, men 
dette sker tæt sammenvævet med en social og distribueret proces, hvor den studerende fx er i dialog 
med medstuderende (figur 3). I Dewey ’s perspektiv er læring uløseligt forbundet med handling og 



(15)deltagelse og Lave og Wenger (2014) refererer til sociale praksisser. Situeret læring betragtes i dette 
 perspektiv som en læreproces, der finder sted ved deltagelse i foranderlige praksisfællesskaber 
 (Lave & Wenger, 2014) - læring er fordelt (distribueret) mellem deltagerne, og kan ikke isoleres til 
 den enkelte person. 


Figur 3: En model der illustrerer læring som en både individuel og social proces (inspireret af 
 Stahl, 2006). 


Dette komplekse billede af læring som en både individuel og social proces udfordres i en 
 vekseluddannelse, da den studerende agerer på (mindst) to forskellige læringsarenaer, som 
 beskrevet tidligere. Den studerendes læreproces vil naturligvis være påvirket af, om den sker i et 
 teorilokale eller i en professionel praksiskontekst. I sådanne diskussioner anvendes ofte begrebet 
 transfer (Aarkrog, 2010) til at beskrive hvorvidt, i hvor høj grad og under hvilke betingelser den 
 studerendes læring kan overføres mellem de forskellige læringsarenaer. Transfer kan i flg. 


Wahlgren og Aarkrog (2012) bl.a. fremmes gennem metarefleksion over sammenhængen mellem 
 teori og praksis, gennem at praksiskonteksten er kendt for den studerende, og ved at 


anvendelsessituationen er socialt understøttet. Vi vender tilbage til transfer nedenfor, men først til 
 en videreudvikling af modellen i figur 3. 



Sommerfugle-modellen


Med udgangspunkt en den beskrevne læringsforståelse, er der behov for en model for læring i 
professionsuddannelse, hvor læring sker i forskellige arenaer og i samspil med forskellige 
samarbejdspartnere (figur 4).  



(16)Figur 4: Modifikation af model for læring. Her beskrives vingerne som to arenaer, hvori den studerende 
 agerer i praksisfællesskaber, både i arbejdet med teori og praksis. 


I figur 4 vises den studerende som sommerfuglens midte, hvori de individuelle læreprocesser 
 foregår med en erkendelse af tavs forforståelse, som kan komme ind i et personligt fokus. I dette 
 fokus gøres forforståelse ikke-tavs og den kan ekspliciteres. Gennem udtalelse eller handling 
 ekspliciteres (eksternaliseres) forståelsen og den afprøves og forhandles i et praksisfællesskab. Den 
 nye kollaborativt fremstillede forståelse indarbejdes herefter i den enkelte studerendes indre 


gennem assimilation og/eller akkommodation jf. Piaget (Beck, Kaspersen, & Paulsen, 2014).  


Modellen viser, hvorledes den studerende skaber sammenhæng mellem læring i to sociale 
kontekster – i den teoretiske og i den professionelle kontekst. Herigennem udfordres og udvikles 
den studerendes identitet gennem først legitim perifer deltagelse og senere fuld deltagelse i et 
praksisfællesskab, enten i uddannelsens undervisning eller i professionskonteksten. Dette vil ske i 
flere forskellige scenarier og løbende gennem hele uddannelsen, men det bør ske målrettet mod at 
udvikle en professionel identitet. Derfor er modellen her central som base for diskussion af den 
studerendes samlede forståelse af en uddannelses samlede curriculum med læringsmål for både 
arbejdet på campus - og professionsarena (praktik/klinisk praksis). Modellen fungerer derfor som en 
visuel repræsentation af professsionsuddannelsernes brede faglighed, som ikke kan læres på en 
enkelt arena, men som må ske i mindst to arenaer. Hvis man som repræsentant for en af de to 
arenaer forholder sig til denne model, kan modellen også inspirere til at forholde sig til ”den anden 
vinge” når man er i dialog med en studerende. 



(17)
Professionsidentitet og professionel identitet


Baseret på Heggen (2013) kan professionel identitet defineres som den personlige 


identitetsdannelse relateret til udøvelse af professionen, mens professionsidentitet i højere grad er 
 en kollektiv identitet. Som Heggen formulerer det, er identitetsperspektivet relevant for 


professionskvalificering i og med, at det knytter tæt op til læringsperspektivet. At udvikle sin 
 professionsfaglige praksis og sin professionelle identitet kan ses som to gensidigt afhængige dele af 
 den professionelles læringsproces (Heggen 2013:322). 


Professionsidentitet beskrives som en kollektiv identitet, den etableres i den proces, hvor den 
 enkelte deltager i kollektivet oppebærer en professionel identitet (Heggen, 2013). I en 


vekseluddannelse oplever studerende relationer i forskellige kontekster, fx både i teoretisk 


undervisning og i professionskonteksten under praktikophold. Som Heggen beskriver det ved hjælp 
 af Tuomi-Gröhn, Engeström og Young, kan den studerende ved at fokusere på ”grænsekrydsene” 


og de udfordringer og modsætninger, der bæres med fra en kontekst til en anden via disse 
 grænsekryds, stilladseres til at opbygge et dynamisk perspektiv på professionens kerne (Tuomi-
 Gröhn, Engeström, & Young, 2003 i (Heggen, 2013)). Derved støttes den studerende i at udvikle en 
 professionel identitet, og i at kunne integrere egen personlige identitet i en professionel identitet. 



Refleksion i læreprocessen 


For at nærme sig denne professionelle identitet, beskriver Donald Schön i ”Uddannelse af den 
 reflekterende praktiker” (2013) hvordan refleksion-i-handling er en del af den professionelle 
 praktikers kompetencer. En kompetence man bl.a. kan opnå ved at reflektere på basis af teoretisk 
 viden i specifikke praksissituationer (ibid.). Refleksionen får derved en central rolle i læreprocessen 
 hos studerende i en professionsuddannelse. I bogen ”Refleksion og læring” kategoriseres refleksion 
 som noget, der gør én klogere på hvad man skal gøre, og kritisk refleksion beskrives som 


overvejelser over hvorfor man skal handle (Wahlgren, Rattleff, Høyrup, & Pedersen, 2002). 


I tråd med dette beskriver Mezirow tre refleksionsniveauer: Indholdsrefleksionen, 


procesrefleksionen og præmisrefleksionen (Mezirow, 2000). Her er procesrefleksionen særligt 
 interessant, idet den rummer undersøgelse af de metoder, der er taget i anvendelse i en proces.  Den 
 følger altså op på ”Refleksion-i-handling” og bevidstgør de handlinger, der tidligere er foretaget. 


Præmisrefleksionen refererer til endnu et højere refleksionsniveau, da den ovenpå 


procesrefleksionen også bevidstgør den lærendes antagelser og resulterer i eventuelle justeringer af 
 grundantagelser (ibid). Herved nærmer den lærende sig transformativ læring, hvori der sker en 
 transformation, en omdannelse hos den lærende (Illeris, 2013). Grundelementerne i en sådan 
 transformativ læring er i flg Illeriis: 


•  Individuel erfaring 


•  Kritisk refleksion 


•  Dialog 


•  Helhedsorientrering 


•  Kontekstopmærksomhed 


•  Autentiske relationer 



(18)•  Deltagercentreret undervisning 


Et didaktisk greb, der skal til at for at skabe rum til ovenstående grundelementer i transformativ 
 læring, kan for eksempel være anvendelse af portfolio som et grundlæggende pædagogisk element i 
 den studerendes hverdag. Heri kan den studerende nedfælde egne erfaringer og tanker i relation til 
 et givent emne, læreprocessen i arbejdet med emnet og de præmisser, der omgiver læreprocessen. 


Ved på denne måde at (kritisk) reflektere på de tre niveauer i Mezirows beskrivelse af refleksion, 
 opnår den studerende en solid basis og ramme for egen læreproces.  


Helhedsorienteringen og kontekstopmærksomhed er de elementer, der giver den studerende 
 mulighed for at se sig selv i en spejling i en medstuderende, en underviser eller en 


professionsudøver. Her ser den studerende sig selv i det større billede læreprocessen og 


professionen er en del af i sin egenskab af professionsbacheloruddannelse. Spejlingen vil ske som 
 følge af en dialog og oftest i en autentisk relation med underviser eller medstuderende.  


For eksempel vil en studieaktivitet med elementer fra kontekst og helhed, som den studerende 
 arbejder med og samtidigt reflekterer over processen i arbejdet, ligeledes kunne skabe grundlag for 
 en stærk læreproces og for at den studerende forstår sin plads i spændingsfeltet mellem flere 
 læringsarenaer, fx. uddannelsesinstitutions teorilokaler og professionens praksis. 



Transfer mellem professionsuddannelse og profession


Transfer-begrebet anvendes som nævnt ofte til at beskrive om undervisning og læring fra en 
 kontekst, fx fra en professionsuddannelse, kan anvendes i en anden kontekst, fx professionens 
 praksis (Wahlgren, 2009; Wahlgren & Aarkrog, 2012). I det seneste år er transfer-begrebet, bl.a. 


med primær reference til Beach (1999), blevet suppleret med begreber fra sociokulturel og 
 pragmatisk teori, hvor den sociale organisering af konstruktion af viden og erfaringer fremhæves, 
 ud fra et syn på læring som medieret, situeret og distribueret – et læringssyn som også er fremhævet 
 i herværende materiale. Beach (1999) henviser i sin udvidede transferforståelse til `consequential 
 transitions´. Dette begreb er anvendt i forskellige nyere danske forsknings og udviklings 


sammenhænge - flere steder oversat til `betydende overgange´ (Nielsen & Hedegaard, 2016; 


Nielsen & Daugbjerg 2018; Nielsen, Lund & Frederiksen, 2017; Valero, Daugbjerg & Svejgaard 
 2014). Begrebet anvendes til at udvide billedet af, at transfer handler om, at `noget givent absolut´ 


overføres fra den ene kontekst til den anden. I stedet tilstræbes det, at beskrive processer i 
 sociokulturelle praksisser med fokus på relationer i viden, færdigheder, kompetencer og 


professionel identitet, som anerkendes - af den enkelte og omgivelserne - som værende vigtige og 
udviklende for begge praksisser. Forskellen på den klassiske envejs transferforståelse, hvor noget 
bestemt flyttes, og en udvidet sociokulturel forståelse er illustreret i de to figurer (figur 5). 



(19)Figur 5: Øverst en klassisk envejs forståelse af transfer, nederst en model, hvor transfer i 
 sociokulturel forståelse ses som betydende overgange. 


Modellen i figur 5 er tidligere anvendt i lidt forskellige layouts i Nielsen og Daugbjerg (2018) og i 
Nielsen et al. (2017). I begge tilfælde anvendes modellen og begrebet betydende overgange til at 
diskutere projekter med efteruddannelse for professionelle praktikere (lærere). Her fokuserer vi i 
stedet på studerende i professionsuddannelse, men overvejelserne om professionel læring er i 
princippet de samme. I den nederste del af figuren illustreres det med dobbeltpilen, at spørgsmålet 
om, hvordan professionens praksis kan komme til stede i uddannelsespraksis populært sagt kan 
være et ligeså interessant spørgsmål i kvalificering af professionsuddannelse, som den typiske 
diskussion af, hvorvidt og i hvor høj grad ”det lærte” i uddannelsen kan anvendes direkte i 
professionen. Vi understreger med begreberne uddannelsespraksis og professionspraksis, at både 
det der sker under uddannelsen og det der sker i professionen må anskues som sociokulturelle 
praksisser. Det der arbejdes med i uddannelsespraksis, den didaktiske trekant til venstre, vil på 
forskellig vis kunne give anledning til, at de kommende professionelle praktikere, i samarbejde med 



(20)andre, konstruerer mening/forståelse og handler i den didaktiske trekant til højre. Og omvendt kan 
 erfaringer fra professionel praksis være med til at mediere, den måde der arbejdes på i uddannelsen.  


Modsat figur 2, hvor vi fremhæver uddannelsens forskellige arenaer - campus-arena og professions-
 arena - handler betydende overgange ikke kun om de forskellige arenaer uddannelsen foregår på. 


Modellen kan også bruges til at anskueliggøre et longitudinalt kvalificeringsperspektiv, hvor det 
 som nævnt er et iboende perspektiv, at professionsuddannelse er målrettet professionelt arbejde i en 
 specifik profession. Man kan lidt populariseret sige, at den nederste version af modellen 


repræsenterer den mindste grad af kompleksitet, der nødvendigvis må med, hvis man overvejer og 
 diskuterer, hvordan en uddannelse kvalificerer til professionen. Den øverste illustration af en 
 klassisk en-vejs transferforståelse indfanger kun én af de flere typer af overgange, som iflg Beach 
 (1999) kan skabe betydning for den enkelte - her den studerende - og omgivelserne - her de sociale 
 samspil den studerende indgår i under uddannelsen og i professionel praksis.  


Det skal retfærdigvis understreges, at den forskning, der fortsat anvender transfer-begrebet, 


bekræfter betydningen af det samarbejdende og situerende. Fx peger Wahlgren og Aarkrog (2013) 
 på fælles målsætning, mestringserfaringer og umiddelbar opfølgning og anvendelse som fremmende 
 for transfer. Det er imidlertid fortsat oftest den envejs forståelse af transfer, der illustreres øverst i 
 figur 5, som implicit anvendes, fx når det fra policy-niveau kritiseres, om uddannelserne formår at 
 forberede til professionelt virke. Policy-analyser fra sundhedsuddannelserne har anskueliggjort, 
 hvordan styrkelsen af sammenhæng mellem teori og praksis, forstået som øget forbindelse mellem 
 arenaerne, implicit i diverse analyser og dokumenter skrives frem som nøglen til at skabe bedre 
 sammenhæng mellem uddannelses- og arbejdsmarked, hvilket vil skabe sammenhæng i arbejdet 
 mellem professioner og sektorer og oveni købet sammenhæng i patientforløb (Holen & Lehn-
 Christiansen, 2017:27).  


Vi vil gerne pointere, at modellen nederst i figur 5 ikke må forstås normativt. Det ligger netop ikke i 
 modellen, at al indhold, der arbejdes med i en professionsuddannelse én-til-én skal være noget der 
 kan anvendes direkte i professionel praksis. Modellen er et opgør med en ofte alt for instrumentel 
 logik i den politiske diskussion af (manglende) transfer. Det er ikke nødvendigvis sådan, at 


”knastfri” sammenhænge, mellem alt det der foregår på uddannelsen og den professionelle praksis 
 man uddannes til, er hverken mulig eller ønskværdig. Hatlevik og Havnes (2017:193) bruger 
 begrebet `meningsfulde sammenhænge´ og kobler det til `frugtbare spændinger´, for at understrege 
 at det fagligt heterogene er en præmis for professionsuddannelserne, og at der kan være 


kvalificerende aspekter i at håndtere spændinger og modsigelser i en uddannelse rettet mod 
 professionelt arbejde i komplekse og konfliktfyldte situationer. Indholdet i det to didaktiske 
 trekanter i figur 5 er netop af grundlæggende forskellige karakter, og overvejelser om betydende 
 overgange i et longitudinalt kvalificeringsperspektiv må bl.a. handle om, at de studerende oplever 
 indholdet i professionsuddannelse som begribeligt, relevant og meningsfuldt for det de uddannes til. 


Det er ikke det samme som konkret færdighedsorienteret transfer. Men uddannelsen er forpligtiget 
på overvejelser om meningsfulde sammenhænge, der kan understøtte de studerende i, at de kan 
mestre kravene i professionel praksis, og som kan understøtte de studerendes professionelle 



(21)dømmekraft (phronesis) i relation til den didaktiske trekant til højre. Det vil man i princippet kunne 
 gøre med indhold, der er placeret forskellige steder på hexis-pilen i figur 1 (se mere om 


`sammenhæng´ diskuteret i relation til læreruddannelse i Lund & Nielsen, in press/2019). 


Vi vil nu fortsætte med nogle konkrete cases, hvor kolleger fra forskellige professionsuddannelser 
har afprøvet og udviklet på nogle uddannelseselementer. De 6 cases er samplet som eksempler på 
nogle forløb, hvor teori-praksis relationerne har været i centrum for udvikling. Men, som det også 
vil fremgå, skal de ikke ses som cases, som er eksemplariske for, alle de måder hvorpå man kan 
arbejdet med indholdet i en professionsuddannelse.   
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Del 2: Cases fra professionsuddannelse 



Case fra Læreruddannelsen: Lærerstuderendes skærpede blik for elevernes  kompetencer gennem video-refleksion 



Af Harald Brandt og Birgitte Lund Nielsen 



Indledning og centrale pointer fra casen 


I denne case diskuteres en videobaseret opgave som 2 årgangs lærerstuderende fra Fysik/Kemi 
 undervisningsfaget blev stillet i forbindelse med deres praktik. Opgaven var designet med målet om 
 at fastholde de studerendes refleksioner også i efterbehandlingen af praktik, og støtte dem i, med 
 brug af forskellige optikker, at få øje på situationer i deres egen praktik, som handlede om elevernes 
 kompetenceudvikling. Der var på elevniveau særligt fokus på de tre overordnede naturfaglige 
 kompetenceområder: Undersøgelse, Modellering, og Perspektivering. Baggrunden for dette var bl.a. 


underviserens erfaringer fra tidligere forløb, hvor lærerstuderende fx kan tro, at de bare ved at 
 anvende modeller i undervisningen understøtter elevernes modelleringskompetence. 


Modelleringskompetence handler fx også om, at eleverne selv producerer modeller, diskuterer 
 karakteren af en model og sammenligner modeller. I case-beskrivelsen fokuseres der på de 
 lærerstuderendes udvikling af professionelle kompetencer, men med denne indledning står det 
 klart, at didaktik i læreruddannelsen hele tiden må tænkes i to niveauer, da de lærerstuderende også 
 uddannes til at bedrive didaktik.  


To ting blev særligt tydelige i de studerendes arbejde med denne professionsdidaktiske opgave, 
 hvor de fælles analyserede videoklip fra deres praktik. Dels at de studerende kom til at hjælpe 
 hinanden til at få øje på ting, som de ikke selv havde været opmærksom på i første omgang. Og 
 arbejdet med praktikopgaven skærpede generelt de studerende fokus på det kompetencebaserede på 
 elevniveau. Så efterbehandlingen med videoerne som medierende artefakter blev en afgørende 
 faktor for deres udvikling af den del af professionelle kompetencer, der med et begreb fra 


antropologien kan kaldes professional vision (Goodwin, 1994). Endvidere var der tegn på, at den 
 fagdidaktiske teori de tidligere havde arbejdet med fik en ny og anden mening for de studerende, da 
 begreberne blev re-kontekstualiseret ved tilknytning til nogle konkrete delte ”billeder fra praksis”. 


Det skal understreges, at underviserens stilladsering viste sig at være afgørende for disse 
 læringsmuligheder. 



Faktaboks 


Uddannelse  Læreruddannelsen 


Historik  Læreruddannelsen har en lang historik som seminarieuddannelse, før CVU og UC. 


De studerendes praktik har typisk været fordelt hen over uddannelsen, på 



(23)nuværende tidspunkt på 1.,2. og 4 år. Praktikken er beskrevet som et fag i 
 uddannelsen, med kompetencemålsprøver, hvor både praktiklærer og UC-
 undervisere deltager. Hvis man ser på udvikling i lovgrundlag for uddannelsen 
 fremgår det, at det er tilstræbt, at praktikken skal blive et mere centralt element i 
 uddannelsen, bl.a. med en professionalisering af praktiklærerne med kurser og 
 uddannelse. Den klassiske opdeling er dog fortsat, at UC-undervisere støtter 
 studerende i at forberede og efterbehandle praktik. Under praktikken ude på skolen 
 får de så vejledning af praktiklærer.   


De studerende i læreruddannelsen har både moduler i undervisningsfag og 


pædagogisk/didaktiske fag (lærerens grundfaglighed). På det tidpunkt, hvor cases er 
 fra, blev praktik planlagt i såkaldte professionsteam – en gennemgående gruppe af 
 undervisere, der varetog praktik og studieintro og studiesocialt arbejde. Casen er fra 
 et af de såkaldte små undervisningsfag (Fysik/kemi). Her har UC undervisere ofte 
 oplevet at være afkoblet fra samarbejdet om praktik. Organisatorisk vil det ofte 
 være en holdansvarlig fra et af de større fag, der forestår samarbejdet med 
 praktiklærer. 


Antal studerende & 


årgang 


21 studerende på 2. år/4. Semester. 


Fagets/forløbets 
 navn 


Undervisningsfagsmodul i fysik/kemi med tilknyttet praktik. Modul 3: Elevers 
 læring i kontekst relateret til naturfaglige kompetencer, og desuden praktik.    


Mål for forløbet  Den studerende kan begrundet anvende naturfagsdidaktisk viden og færdigheder til 
 at planlægge, gennemføre og evaluere fysik/kemi-undervisning med henblik på at 
 udvikle elevernes undersøgelses-, modellerings- og perspektiveringskompetence. 


Tidsmæssig 
 udstrækning og 
 omfang 


10 ECTS for hele modulet. Forløbet dækker: 


•  2 lektioner til introduktion, inden de studerendes praktik (del af modul 2) 


•  en 6 ugers praktikperiode, hvor de studerende optog og delte video 


•  4 lektioners undervisningsfagsindkald midtvejs i praktikperioden med afsæt 
 i analyse af videoklip. 


•  4 lektioner til efterbehandling, umiddelbart efter praktik 


•  4 lektioner i forbindelse med repetition af naturfaglige kompetencer i 
 slutning af modulet med afsæt i videoanalyse af praktikvideo. 


•  Studerendes anvendelse af videoklip i kompetencemålsprøve 


•  Hele forløbet er tidsmæssigt forløbet over ½ år, som en (mindre) del af 
 arbejdet med det øvrige faglige og fagdidaktisk indhold 


Aktiviteter i 
 overblik 


Den videobaserede praktikopgave var designet med målet om at fastholde de 
 studerendes refleksioner, og støtte dem i med forskellige optikker at få øje på 
 situationer i deres praktik, hvor de med eleverne arbejdede med de tre kompetencer: 


undersøgelses-, modellerings-, og perspektiveringskompetence. 


De studerende fik til opgave at vælge nogle situationer ud fra deres praktik, hvor de 
 dokumenterede, det der foregik, ved hjælp af videoklip. Iris connect systemet blev 
 anvendt til dette, enten ved at de studerende lånte ”kuffert” med videoudstyr fra 
 viaservice eller ved at de brugte deres egne devices med iris connect app eller anden 
 videooptagelse, som efterfølgende blev uploadet til iris-connect platformen. De 
 studerende udvalgte videoklip som blev delt i en ”gruppe” på iris connect, hvor alle 
 fra holdet havde adgang. I efterbehandlingen blev videoklippene brugt til at 


diskutere elevernes kompetenceudvikling. Dette var organiseret som gruppearbejde, 



(24)hvor de studerende viste videoklip for hinanden. Der var fra underviserens side 
 lavet en ramme for dette analysearbejde, bl.a. for at stilladsere, at de studerende fik 
 øje på de naturfaglige delkompetencer, og at de anvendte den fagdidaktiske 
 litteratur. 



De lærerstuderendes arbejde med video/iris connect 


Den konkrete opgave til de lærerstuderende var, som beskrevet i fakta-boksen, at de skulle vælge 
 nogle situationer ud fra deres praktik, hvor de dokumenterede, det der foregik i undervisningen ved 
 hjælp af videoudstyret ”iris connect” https://www.irisconnect.com/uk/. Det var pointeret, at de 
 særligt skulle dele situationer, der handlede om de tre kompetenceområder: undersøgelses-, 
 modellerings- og perspektiveringskompetence. De studerende kunne enten 1) booke iris-connect 


”kufferten” (reflection kit med to ipads, stativer mm), eller 2) optage video med egen telefon med 
 brug af iris-connect appen, eller 3) optage video på en anden måde og senere uploade dette på iris-
 connect platformen. Der var på denne platform lavet en gruppe, hvor underviseren og alle 


studerende fra holdet havde adgang. Her kunne de dele disse udvalgte videoklip. Underviseren lod 
 altså i høj grad valget af `tekniske værktøjer´ være op til de studerende. Forskning og udvikling med 
 brug af video med lærerstuderende har vist, at det som udgangspunkt ikke er her udfordringen er for 
 de unge mennesker. Det handler mere om behov for stilladsering af samarbejdsprocessen (en del af 
 arbejdet var organiseret i grupper), og af de lærerstuderendes brug af såkaldte ”symbolsk-analytiske 
 værktøjer”, fx fagdidaktiske teorier og modeller, i analyse og diskussion af deres videoklip (se fx 
 Nielsen, 2015). 


I efterbehandlingen af praktikken blev videoklippene på fysik/kemi holdet brugt til at diskutere og 
 anvende forskellig fagdidaktisk teori til at forstå elevernes kompetenceudvikling.  


I case-beskrivelsen vil indgå nogle få citater fra de lærerstuderendes evaluering af forløbet (survey), 
 fx beskriver én af dem deres tiltag således:  


”I forbindelse med min praktik på 2 årgang brugte jeg Iris connect i fysik/kemi undervisningen hvor vi 
 optog noget af elevernes arbejde med tre af de naturfaglige kompetencer. Det var vellykket fordi man 
 havde mulighed for at analysere sit arbejde/undervisning efterfølgende. Jeg brugte det også i forbindelse 
 med elev interview”.  


En anden studerende skriver om udbyttet: 


”Det mest udbytterige må unægteligt være den dokumentation man som studerende får adgang til. Det 
 [..] giver mulighed for at se, og analysere, den samme situation igen og igen”. 


Citaterne fra de lærerstuderende indgår for at give nuancer til erfaringerne fra forløbet, som det er 
 beskrevet af underviseren, men det skal understreges, at forløbet ikke er fulgt af systematisk 


følgeforskning. De studerende, der har udfyldt evaluering kan være mere positive end dem der ikke 
har, og de studerende nævner i øvrigt også udfordringer, som at ”nogle elever blev forstyrret af, at 
der blev optaget video” og ”det kan være en tidskrævende proces”. 
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Det tredje læringsrum: Fællesgørelse og analyse  


Ofte er det sådan i læreruddannelsen, at koblingen mellem campus-arena og professions-arena i 
 efterbehandling af de studerendes praktikperioder, foregår med de studerendes mundtlige og/eller 
 skriftlige beretninger som omdrejningspunkt. Så pilene frem og tilbage på modellen i figur 2 vil 
 oftest handle om de studerendes fortolkning, dels af den didaktiske opgave og dels af, hvad der så 
 skete derude i praktikken. Sådanne fortolkninger vil være filtrerede gennem de studerendes nogle 
 gange tavse forståelser. Betydningen af grundlæggende overbevisninger (”beliefs”) for, hvordan 
 man tolker erfaringer i praksis er velbeskrevet i læreruddannelsesforskningen (se fx Ellebæk og 
 Nielsen, 2016, særligt relateret til naturfagslærere). Det som er blevet tydeligt i dette forløb er, at 
 videoen kan støtte både til en fællesgørelse på holdet og efterfølgende analyse af erfaringerne, som 
 det også fremgår af ovenstående citater. Video er metodisk naturligvis også et udvalgt blik og ikke 


”virkeligheden”, men som basis for fælles refleksion vil de studerendes videoklip alt andet lige 
 være mere præcise og “objektive” end deres hukommelse. Så videoklippene kan være med til at 
 fastholde erfaringerne, så de forskellige situationer efterfølgende kan bearbejdes på campus-arenaen 
 og i princippet danne afsæt for nye mål i næste praksisperiode. Så videoen bliver i denne case det 
 medierende værktøj, der er med til at skabe og udvide det tredje læringsrum.  


Den fælles efterbehandling bliver afgørende for realiseringen af dette potentiale. En af de 
 lærerstuderende siger om udbyttet: 


”At se sig selv. Kunne lægge mærke til den analoge kommunikation. Kunne diskutere situationer med de 
 andre gruppemedlemmer” (studerende i evalueringen)  


Den fælles analyse er ikke mindst vigtig fordi konkrete situationer i et klasserum, og de 


udfordringer lærerstuderende støder på i interaktionen med eleverne, som udgangspunkt er præget 
 af stor kompleksitet. Graden af efterbehandling mens de studerende er ude på skolen vil typisk 
 afhænge af den specifikke praktiklærer og mentor fra skolen. Erfaringsmæssigt er der meget, der 
 ikke bliver italesat. Der ligger ofte en implicit tavs forståelse af, hvad god (naturfags)undervisning 
 er hos den erfarne lærer, men det er afgørende for novicens professionelle læring, at det tavse 
 italesættes og meningsforhandles. Så i denne case opstår det tredje læringsrum og 


grænsekrydsningen fordi de studerende med videoen som medierende artefakt får brugt og udviklet 
 deres professionsfaglige sprog i en efterfølgende meningsforhandling. En af de lærerstuderende 
 formulerer det således: 


”Man skal se det selv, før man kan forstå det 100 %. Efter at jeg så min videoer, kunne jeg tydeligt 
 forstå, hvad min praktiklærer prøvede at forklare, at jeg skulle forbedre. Og igen. Man finder ud af 
 hvordan ens undervisning er, når man ikke længere kun er formidleren men også medhøreren” 


(studerende i evalueringen)   


Ideelt ville praktiklærer, studerende og UC-undervisere kunne være i samme rum og bidrage til en 
fælles refleksion. Men modsat nogle af de andre professionsuddannelser er der i læreruddannelsen 
ikke så mange formelle rum, hvor alle parter mødes. Der er forskellige samarbejdsrum for holdets 
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